5

Дело№ 5-564-1102/2025

УИД 86MS0074-01-2025-003387-89
копия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

13 августа 2025 года

             г. Советский

Мировой судья судебного участка №3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бредихина А.Л., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Цыбина А.В., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *,
УСТАНОВИЛ:

14 мая 2025 года в период времени до 17 часов 50 минут Цыбин А.В., в нарушение ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и п. 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулировании оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», оставил принадлежащее ему охотничье гладкоствольное оружие марки *, в собранном виде в лесном массиве Пионерского участкового лесничества Советского территориального отдела лесничества Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в 1200 метрах юго-восточнее озера * в лесной  избе (географические координаты 61.293577оN, 62.836326о Е), без соблюдения условий, исключающих доступ к нему посторонних лиц, нарушив правила хранения и ношения оружия, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Цыбин А.В. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав Цыбина А.В., мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 данной статьи.

Согласно статье 1 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» под оружием понимаются устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.
Согласно п. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21 июля 1998 года «О мерах по регулировании оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (далее – Правила) хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Пунктом 59 Правил установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. В местах временного пребывания хранение оружия, патронов, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами Российской Федерации должно осуществляться с соблюдением условий, исключающих доступ к ним посторонних лиц.

Событие административного правонарушения и вина Цыбина А.В. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении 86 №307196/1254 от 24 июля 2025 года, составленным в соответствии со ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения. При составлении протокола права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Цыбину А.В. были разъяснены;

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОП №1 (дислокация пгт. Пионерский) ОМВД России по Советскому району Бритякова Н.С. от 14 мая 2025 года о поступившем 14 мая 2025 года в 17 часов 50 минут в дежурную часть ОП №1 (дислокация пгт. Пионерский) сообщении от временно исполняющего обязанности ОП №1 (дислокация пгт. Пионерский) ОМВД России по Советскому району М.А. о том, что в лесном массиве в районе озера *, по координатам 61.293577о №, 62.836326о Е, обнаружено ружье в собранном виде марки *;

- протоколом осмотра места происшествия от 14 мая 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которым произведен осмотр охотничьей избы, расположенной в лесном массиве Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, в Советском районе, в 1200 метрах юго-восточнее озера * в  географических координатах 61.293577о №, 62.836326о Е. В результате осмотра  на деревянном настиле в левой части избы обнаружено оружие  в собранном виде без чехла, марки *, при нахождении на местности владелец оружия не установлен, оружие изъято;

-
рапортом УУП ГУУП и ПДН ОП №1 ОМВД России по Советскому району от 20 мая 2025 года А.Д., согласно которому 14 мая 2025 года в лесном массиве Советского района, в 1200 метрах юго-восточнее озера * в  географических координатах 61.293577о №, 62.836326о Е, Цыбин А.В. нарушил правила хранения и ношения оружия, а именно оставил свое оружие в собранном виде в лесной избе, не обеспечив его сохранность, тем самым осуществил свободный доступ третьих лиц к охотничьему гладкоствольному оружию марки *. В действиях Цыбина А.В. усмотрены признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

-

справкой начальника Отделения лицензионно-разрешительной работы (по г. Ураю, г. Югорску, Кондинскому и Советским районам) Управления Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по ХМАО-Югре от 06 августа 2025 года № 6446/2-209, согласно которой Цыбин А.В. является владельцем охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия *, 2012 года выпуска, разрешение на хранение и ношение оружия серии РОХа № *, выдано 12 октября 2023 года, со сроком действия до 12 октября 2028 года;

- корешком квитанции №1 от 14 мая 2025 года о принятии на хранение оружия *;

- объяснением Цыбина А.В. от 20 мая 2025 года, согласно которому 14 мая 2025 года он находился в составе добровольцев по поискам В., потерявшегося в лесном массиве, в 1200 метрах от озера * по  невнимательности он оставил свое ружье в избушке.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Цыбина А.В. в совершении вмененного административного правонарушения установленной, и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение правил хранения оружия гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 данной статьи.
Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Цыбина А.В. в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, наличие смягчающего и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Цыбину А.В. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

В соответствии с п. 3 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу.
Поскольку у Цыбина А.В. имеется разрешение на хранение и ношение оружия серии РОХа № * , действительное до 12 октября 2028 года, то изъятое охотничье огнестрельное гладкоствольное оружие *, подлежит возврату Цыбину А.В.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Цыбина А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
По вступлению постановления в законную силу изъятое 14 мая 2025 года охотничье гладкоствольное оружие марки * – вернуть законному владельцу Цыбину А.В.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)

Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск// Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104   код БК 72011601203019000140
УИН 0412365400745005642520120
Идентификатор физического лица 01;*.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

судебного участка №3

подпись.

         А.Л. Бредихина

копия верна:

Мировой судья

судебного участка №3

         А.Л. Бредихина
Согласовано